首体院学字〔2017〕38号

关于做好首都体育学院2017—2018学年度
家庭经济困难学生认定工作的通知
各学院、凤凰岭校区：

根据学校《首都体育学院家庭经济困难学生认定工作实施办法》（首体校字[2013]131号）的文件精神，现就我校2017-2018学年度家庭经济困难学生认定工作通知如下：
一、认定条件
家庭经济困难学生认定应着重考虑孤残学生、烈士子女、优抚家庭子女，以及家庭成员长期患重病、家庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况的学生。
（一）学生本人或学院（校区）能够证明学生难以支付学习费用、基本生活费用且符合下列情况之一者，可认定为家庭经济一般困难学生：
1.来自贫困县农村地区的学生，家庭收入以种地为主，人口众多，只有一个劳动力，支付学费有困难者；
2.家庭有一定收入，但维持在略高于城镇居民最低生活保障线上，支付学费有困难者；
3.父母一方或双方均为下岗职工，或无固定工作，家庭享受城镇最低生活保障者；
4.家庭遭遇突发性灾变，造成人身或财产的较大损失；
5.家庭经济较为困难，享受最低生活保障的单亲家庭者；
6.有其他与以上困难程度相类似的情况。
（二）家庭经济一般困难学生中有下列情况之一者，可认定为家庭经济特别困难学生：
1.少数民族学生、孤儿、烈士子女等无直接经济来源，仅靠政府救济者；
2.父母均丧失劳动能力，无兄弟姐妹，或有兄弟姐妹但无力供养，没有直接经济来源者；
3.家庭成员患重大疾病，需要支付巨额医药费用；
4.家庭遭受严重自然灾害或突发性事件，造成人身或财产的巨大损失；
5.被当地政府列为特困户和重点优抚对象的；
6.有其他与以上困难程度相类似的情况。
二、学生提交的材料内容
申请认定家庭经济困难的学生须提交《首都体育学院家庭经济困难学生入困难生库申请表》、《首都体育学院学生家庭经济困难状况调查表》和其他相关证明材料。
三、家庭经济困难学生认定过程及时间安排
1.9月15日前：符合认定范围及条件的学生须向辅导员提交相关调查表及证明材料的原件和复印件（统一用A4纸），辅导员对学生的困难信息、相关证明材料的有效期进行初审；
2.9月22日前：各班组成民主评议小组、对所有申请认定困难生的学生进行民主评议，相关证明材料上报学院；
3.9月25-28日：各学院（校区）资助工作小组对上交材料进行复审并评议，评议通过后，登录《北京市属高校学生资助系统》进行困难生信息录入，将纸质材料按录入顺序整理好上交学生工作处，并将相关证明材料的原件返还给学生：
4.9月29日：学生工作处组织资助工作领导小组对上交材料再次检查核对，完成2017—2018学年度家庭经济困难学生的入库工作。
四、工作要求
1.各学院（校区）必须本着高度为家庭经济困难学生服务的精神，认真组织、落实2017-2018学年度家庭经济困难学生的认定工作，使困难生在校期间可以安心完成学业，从而达到资助育人的目的。
（1）启动该项工作时，应向全体学生广泛宣传国家政策及认定办法；
（2）各班、各学院（校区）组成各级评议小组，保证认定过程公平、公开、公正；
（3）对不符合认定条件的学生做好相关政策的解释工作。
2.各学院（校区）应仔细审核申请认定学生所提交的各种证件的原件并报送复印件，重点审核《首都体育学院学生家庭经济困难状况调查表》中的各项内容，不允许空项，相关证件及证明材料是否在有效期内；
3.每个学生的材料装订顺序为：《首都体育学院家庭经济困难学生入困难生库申请表》、《首都体育学院学生家庭经济困难状况调查表》、相关证明材料的复印件（复印件统一用A4纸）：
4.各学院（校区）将困难生信息上报至《北京市属高校学生资助系统》（网址：http：//211.153.22.244/gxzz/index.asp）,由各学院（校区）派专人负责与《北京市属高校学生资助系统》的对接及日常系统维护，如有疑问可致电学生工作处进行咨询。
五、重要说明
本次认定的家庭经济困难学生信息将进入《北京市属高校学生资助系统》。根据北京市学生资助事务管理中心的相关规定，当年被认定为家庭经济困难的学生，才有资格申请国家助学金、国家励志奖学金、国家助学贷款、国家拨付的临时补贴等资助项目。
附件1：首都体育学院家庭经济困难学生入困难生库申请表
附件2：首都体育学院学生家庭经济困难状况调查表

学生工作处

                              2017年7月10日
首都体育学院学生工作处                    2017年7月10日印发

附件1：

首都体育学院家庭经济困难学生入困难生库申请表
	基本信息
	姓   名

	性  别

	出生年月

	民族

	学生类别

	入学时间

	学制

	毕业时间

	身份证号码

	政治面貌

	生源地

	学 院（系）

	专 业

	班

	联系电话

	户籍性质

	学号

	家庭经济情况
	家庭电话

	收入来源

	家庭人口总数
	人
	家庭月收入
	元

	家庭住址

	邮政编码

	个人
情况
	低保家庭
	□是    □否
	重残人家庭
	□是   □否
	单亲家庭
	□是  □否

	烈士子女
	□是    □否
	优抚对象子女
	□是   □否
	低收入家庭学生
	□是  □否

	孤儿
	□是    □否
	残疾学生
	□是   □否
	特困生
	□是  □否

	通过绿色通道
	□是      □否
	是否家庭受灾的新生
	□是    □否

	申    请    理    由
	                                        学生签字：

填写说明：1. 学生类别填写本科生；2. 收入来源可以写：务农、务工、个体经营，其他情况按实际情况自行填写；3. 低收入家庭学生特指持有低收入证的学生：4. 特困生指在学校认定的困难生中，相对来讲特别困难的学生：5. 申请认定理由不得少于200字。
注：困难生库中的学生才有资格申请国家励志奖学金、北京市国家助学金。
附件2：

首都体育学院学生家庭经济困难状况调查表
学院（校区）：                  专业、年级、班：                    学号：          姓名：
	类别
	此栏由村委会或居委会划定，请如实审核。
	审核
	补充说明

	          父母结构及其健康、经济情况

	A1.孤儿，无任何亲友资助，且有其他方面的支出

	限选一项

	A2.孤儿，无任何亲友资助

	A3.孤儿，依靠有固定收入的亲友抚养，但本人生活仍很困难

	A4.孤儿，依靠有固定收入的亲友抚养，生活基本问题可以解决

	A5.双亲均患重病而失去全部劳动力，且需长期的治疗，家中几乎没有经济来源

	A6.双亲均患重病而失去全部劳动力，且需长期治疗，家中收入只能维持基本生活问题

	A7.单亲，患重病而失去全部劳动力，且需长期治疗，还有其他人读书，家中几乎没有经济来源

	A8.单亲，患重病而失去全部劳动力，且需长期治疗，家中几乎没有经济来源

	A9. 单亲，患重病而失去全部劳动力，且需长期治疗，家中收入只能解决基本生活问题

	A10.单亲，家庭收入未能解决生活基本问题

	A11.单亲，家庭收入只能解决生活基本问题

	B1.父亲因患重病而完全失去劳动力（需要长期治疗，）每年需治疗费______________元

	限选一项

	B2.父亲因患重病而丧失部分劳动力（因此导致正常收入减少）不能自给自足

	B3.父亲因患重病而丧失部分劳动力（因此导致正常收入减少）自己能自给自足

	B4.父亲因年迈（残疾）而丧失全部劳动力

	B5.父亲因年迈（残疾）而丧失部分劳动力（因此导致正常收入减少）

	B6.父亲（健康）无固定收入且收入低

	B7.父亲下岗

	B8.父亲下岗，再就业后收入低

	C1.母亲因患重病而完全失去劳动能力（需长期治疗，）每年需治疗费____________元

	限选一项

	C2.母亲因患重病而丧失部分劳动力（因此导致正常收入减少）不能自给自足

	C3. 母亲因患重病而丧失部分劳动力（因此导致正常收入减少）只能自给自足

	C4.母亲因年迈（残疾）而丧失全部劳动力

	C5.母亲因年迈（残疾）而丧失部分劳动力（因此导致正常收入减少）

	C6.母亲（健康）无固定收入且收入低

	C7.母亲下岗

	C8.母亲下岗，再就业后收入低

	补充
说明
	家庭人均年收入______________________元；家庭遭受自然灾害情况及意外事件：
家庭成员（除父母）因残疾、年迈而劳能力弱情况：
其他情况：

	此栏必须填写，如未发生填“无”

	村委会或居委会意见
	对以上资料的审查结果：
经办人签名：             联系电话：                       盖    章
                                                     年      月      日

	乡镇民政、街道办意见
	经办人签名：             联系电话：                       盖    章
                                                     年      月      日

	学生本人确认承诺
	    对以上调查表所选择和填充内容属实，如有弄虚作假行为，本人愿意将此不诚信行为列入个人诚信档案并取消本学年度所有奖助项目的申报资格。
                                          承诺人签名：
                                                  年      月      日

	班级小组评定意见
	此栏由班级测评小组填写

	    该同学在日常学习生活中所表现情况：

	以上对          同学的困难生身份认定和个人消费等情况的评定属实。
            班委会：                          辅导员：
                                                   年      月      日

	学院（校区）评定意见
	此栏由学院（校区）测评小组填写

	对于          同学在日常学习生活中所表现出来的经济开支情况，该同学应该认定为             （一般困难生、特困生或非特困生）。
               学院（校区）负责人签字：                     （公章）
                                                       年      月      日

	学生

工作处

意见
	                                                   盖    章
年      月      日

注：1.本表用于学校困难生认定、学生申请国家助学金、国家励志奖学金，请盖章单位对学生家庭实际情况认真审核。2.正反面打印，请勿改变表格格式。
 首都体育学院学生工作处

首都体育学院文件

5